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Økonomiske nøgletal i DKK 2021 2022
   Region og Kommuner 5.091.534  5.105.426
   Projektomsætning 2.558.192  2.683.287
   Øvrige indtægter 416.079 484.720
Netto omsætning 8.065.805 8.273.433
   Personale 5.547.365 5.941.936
   Rejser og kommunikation 570.919 980.575
   Lokaler 509.162 567.430
   Administration 602.908 596.780
Omkostninger i alt 7.230.354 8.086.721
   Finansielle poster 72.055 75.294
Årets Resultat 763.396 111.418
Egenkapital Ultimo 4.697.522 4.808.940          

NORDDANMARKS BRO TIL EU UDVIKLING I TAL
NordDanmarks EU-kontor (NDEU) er etableret og ejet 
af de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland, 
Sermersooq kommune i Grønland, Aalborg Universitet 
og University College Nordjylland.

EU-Kontoret har til formål at facilitere samarbejde 
mellem norddanske aktører og aktører i andre lan-
de omkring projekter, der kan bidrage til at udvikle 
erhverv og samfund i Norddanmark. Det sker gennem 
oplysning, rådgivning, facilitering af netværk, interes-
sevaretagelse for og vejledning af norddanske aktører 
med udgangspunkt i de projektmidler, som EU-Kom-
missionen udbyder. 

EU-kontoret holder øje med EU’s prioriteringer, udbud-
det af puljer og relevansen af disse for norddanske 
aktører – og kontorets medarbejdere er løbende i kon-
takt med aktørerne gennem møder, seminarer, works-
hops og direkte samarbejde omkring ansøgninger.
EU-kontoret har eksisteret siden 1990. 

Med konsulenter på kontoret i Aalborg og på kontoret 
i Bruxelles er NDEU’s medarbejderstab både tæt på 
erhverv og institutioner i Norddanmark og på beslut-
ningsprocesserne i EU. 

OPFYLDELSE AF STRATEGISKE MÅL FOR 2020-2022

EU-kontoret danner dermed den vigtige 
bro, der gør det muligt at hjælpe norddan-
ske aktører til at blive mere internationale 
og innovative gennem samarbejde med 
andre europæiske partnere og til hjemtag-
ning af midler fra de mange EU-puljer. 

Siden etableringen for mere end 30 år 
siden, har NordDanmarks EU-kontor hvert 
år hentet et større millionbeløb hjem til 
norddanske aktører, som har bidraget til 
at skabe udvikling, vækst og arbejdsplad-
ser i Norddanmark.

236 mio. kr.
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NordDanmarks EU-Kontor har i 2022 leveret en bedre 
end forventet værditilvækst og positiv udvikling af kon-
torets tilbud til Nordjylland og Kommunequarfik Ser-
mersooq. Dette er sket på trods af turbulente forhold, 
men også båret af, at EU med NextGenEU program-
met, der skal genstarte Europa efter Covid-19, har fået 
ekstra mange penge til udvikling af Europa. 

Danmark fjernede tidligt i 2022 restriktioner, men i 
hele Bruxelles satte det sine spor til langt efter som-
meren, hvilket kombineret med den russiske krig, gav 
usikkerhed og gjorde det vanskeligt at skabe fokus på 
fremtiden. I efteråret ændrede stemningen sig noget, 
og der blev derfor voldsomt travlt med netværksaktivi-
teter og udnyttelse af de mange fundingmuligheder.

2022 var også afslutningen på en 3-årig strategi-
periode, som blev startet af den tidligere bestyrelse og 
kørt i mål af den nuværende. Årets funding hjemtag 
var på 112 mill. kr., hvilket gjorde, at strategiperioden 
total set nåede 236 mill. kr. over 3 år, hvilket er 175% 
af det målsatte. Dette resultat er båret af aktivitet med 
projektansøgninger, netværksmøder og interesse-
varetagelse, der inden for de 4 fokusområder; Grøn 

FORMANDENS BERETNING
omstilling, Sundhedsinnovation, Virksomhedsløft og 
Kvalificeret arbejdskraft alle er leveret mere end mål-
sat. Samtidig er der fortsat en proaktiv indsats på det 
digitale, det kreative og det maritime Nordjylland. Den 
stærke pipeline af potentielle projekter er forsat intakt 
til det nye år.

Troen på, at det igen er blevet muligt at tage på stu-
dietur til Bruxelles gav også mulighed for, at denne 
aktivitet blev genoptaget. Der var 6 større grupper fra 
Nordjylland på studietur, og kontoret blev besøgt af en 
række skoleklasser, der kom og fik et overblik over EU 
og EU-kontorets arbejde. Det resulterede bl.a. i, at BRN 
tog hjem med en vision om at Nordjylland skulle place-
res på den europæiske klimadagsorden, og i løbet af 
året blev Nordjylland, som resultat af dette, en del af 
EU’s klimamission. 

EU-kontoret deltager i det nordjyske erhvervsfyrtårn 
CO2Vision med fokus på at identificere mulighederne 
for funding fra EU til projektet. Gennem interesseva-
retagelsesarbejdet i Bruxelles stod det hurtigt klart, at 
for at projektet for alvor kan skabe en fremdrift, er der 
behov for at arbejde for en energiinfrastruktur, der 
kan understøtte projektet og forbinde de nordjyske 
ressourcer med Europa.

Aktiviteten på vores konsulentarbejde har i efteråret 
også været større end normalt. Foruden hjælp til 
ansøgningsskrivning, har 2 af de større projekter, der 
modtog funding i Nordjylland, fået hjælp til forhandling 
af kontrakt med EU-kommissionen, samt hjælp til en 
administrativ opsætning, så projekterne i højere grad 
kan fokusere på indholdet af projektet. EU-kontoret 
har i 2022 skabt yderligere gearing af aktiviteterne på 
erhvervsområdet ved selv at blive en del af europæ-
iske projekter, der understøtter internationalisering 
og funding af norddanske virksomheder. Samtidig er 

der indsendt ansøgning til et erhvervsstøtte projekt i 
Sermersooq og Grønland. Den brede virksomhedsind-
sats har resulteret i såvel øget omsætning som ekstra 
arbejdspladser. EU-kontoret er fortsat koordinator 
for det samlede danske Enterprise Europe Network 
(EEN), og udfører forpersonposten i den internationale 
styregruppe. 

Virksomhedsaktiviteterne har i 2022 været støttet af 
medfinansiering fra Danmarks Erhvervsfremmebe-
styrelse, Styrelsen for Forskning og Uddannelse, samt 
EU-Kommissionens COSME og H2020 program. 

I 2022 blev kontoret i Bruxelles flyttet til en ny og mere 
præsentabel lokalitet, hvilket foruden et endnu bedre 
miljø for samarbejde med det Syddanske EU-Kontor, 
resulterede i en lidt lavere husleje. Foruden samarbej-
det med Syd, styrkes båndene med de øvrige danske 
regionale kontorer fortsat i Bruxelles via Dacob samar-
bejdet.

STRATEGI FOR FUNDING, NETVÆRK OG 
INTERESSEVARETAGELSE MED 
INTERNATIONALISERING
Med indgangen til 2022 stod det klart, at der var ro 
omkring kontorets finansiering og organisering. Det 
har givet mulighed for at fokusere mere på udvikling 
af samarbejdsrelationerne i Norddanmark. Dette 
har resulteret i en mere strategisk tilgang til nogle af 
aktiviteterne, hvilket også skal ses i lyset af, at kontoret 
har været igennem en strategiproces for 2023-25 og 
dermed også har taget de langsigtede europæiske mu-
ligheder med ind i et match til de norddanske visioner. 

EU-kontorets strategiarbejde viser, at kontoret fortsat 
arbejder med at hjælpe aktører fra det offentlige, fra 
uddannelsesinstitutioner og erhvervslivet med EU-fun-
ding, innovation og internationale relationer. Dette 
sker bl.a. igennem netværksarbejde i Bruxelles og i 
Norddanmark og med funding understøttende interes-
sevaretagelse i Bruxelles. 

Per Bisgaard, Formand



Overordnet set arbejdes der på at styrke et Norddan-
mark på det grønne og digitale område. Det grønne 
dækker over alternativ energi, transport og logistik, 
bæredygtighed og forebyggelse for klimaforandringer. 
Der kommer fokus på sundhedsinnovation og det 
mentale sundhedsområde, samt udvikling af fremti-
dens arbejdskraft med internationalt udsyn. Der vil 
fortsat være fokus på den brede virksomhedsindsats, 
der styrker en række virksomheders innovations- og 
konkurrenceevne med etablering af internationale 
kontakter til underleverandører eller til salgskanaler 
for produkter og services. Herunder specielt fokus på 
kultur og turisme indsatser.

EU-kontoret har som del af strategien indgået en 
resultatkontrakt med BRN, som forpligter leverancer 
på de strategiske områder. Desuden er kontoret tæt 
involveret i erhvervsfyrtårnet og gennem et 3-årigt 
arbejde med etablering af en nordjysk  Europæisk 
Digital Innovation Hub, AddSmart, er der etableret et 
tæt samarbejde med Erhvervshus Nordjylland. I den 
kommende strategiperiode kommer EU-kontoret til 
at arbejde tættere med kommuner og Regionen, bl.a. 
gennem fokus på ’modtageapparatet’. 

I 2022 er der også indledt et stærkere samarbejde i 
Grønland, som foruden Sermersooq omfatter Nalik, 
der er en selvstændig innovationsorganisation under 
selvstyret.

I forlængelse af strategien, er det besluttet at EU-kon-
toret investerer yderligere i aktiviteter, hvilket bl.a. 
betyder, at kontoret i løbet af 2023 får en bemanding 
på 5 fuldtidspersoner i Bruxelles og 10 personer på 
kontoret i Nordjylland, og har dermed en bedre kritisk 
masse, der kan sikre kortere afbræk, hvis medarbejde-
re forlader kontoret. Resultatet er, at der af egenkapi-
talen investeres 1,2 mill. kr. årligt. 

Kontoret står derfor stærkt med øgede aktiviteter til 
gavn for det norddanske i de kommende år.

INDTÆGTER  
Indtægterne i 2022 på 8,3 mill. kr. kommer fortsat 
primært fra 2 kategorier; medlemskontingenter fra de 
nordjyske kommuner, Region Nordjylland, AAU, UCN 
og Sermersooq Kommune og fra projektbevillinger. 
Projektaktiviteterne udgør fortsat 1/3 af EU-kontorets 
finansiering, og er en god gearing af erhvervsrettede 
aktiviteter, der samtidig giver en god basis for partner-
søgning til øvrige aktiviteter. 

DE STØRSTE UDGIFTSPOSTER
Personaleudgifterne er ubestridt den største omkost-
ningspost på 4,9 mill. kr. Det er mindre end budget-
teret, hvilket skyldes det gab, der opstår, når der sker 
udskiftning på et område. Rejseomkostningerne har 
været svære at styre, men en væsentligt højere om-
kostning pr. rejse blev opvejet af mindre aktivitet i 
første halvdel af året. Lokaleomkostningerne er steget i 
løbet af året, primært grundet energipriser og inflation, 
men flytningen blev billigere end forventet, så total set 
en mindre besparelse. IT-udgifterne var budgetteret 
med en omlægning af nogle af vores data, men denne 
blev ikke gennemført i løbet af året, og dermed en be-
sparelse. Administrationsomkostningerne er en smule 
lavere end budgetteret.

ÅRETS RESULTAT 
Årets resultat er et overskud på 111.000 kr., hvilket 
er 800.000   kr. bedre end budgetteret. Den primære 
årsag er øgede projekt- og konsulentindtægter og en 
lavere rejseaktivitet, der tilsammen giver det væsent-
ligt bedre resultat. Dermed udgør egenkapitalen med 
udgangen af 2022 nu 4,8 mill. kr.

DE KOMMENDE ÅR
Budgettet for 2023 ligger op til en større investering og 
dermed et underskud, som vil blive dækket af en stærk 
egenkapital. Projektporteføljen er stabil de kommende 
2½ år og dermed forventes at sikre en fortsat produk-
tiv drift af EU-kontoret. Målet er, at egenkapitalen skal 
komme Norddanmark til gode, mens der fortsat er 
mange midler i EU-systemet.

 

BESTYRELSEN 2022
 
Per Bisgaard, Formand, Regional Udvikling, Region Nordjylland
Søren Smalbro, Næstformand, Borgmester, Hjørring Kommune
Daniel Nyboe Andersen, Aalborg Byråd
Erik Kirkegaard Mikkelsen, Mariagerfjord Byråd 
Peder Key Christiansen, Regional Udvikling, Region Nordjylland
David Mayntz, Forskningsdirektør, UCN. Erstattes i 2023 af Lone Varn Johannsen
Brandur Franklìn Karlson, Kommuneqarfik Sermersooq. Erstattes i 2023 af Ole Jakobsen  
Lars Erik Jønsson, Direktør, Erhvervshus Nordjylland
Charlotte Pedersen Jacobsen, Head of EU Office, AAU Innovation

TILFORORDNEDE - FAGLIG SPARRING 
Henning Christensen, Regional Udviklingsdirektør, Region Nordjylland
Lisbeth Bilde, Chefkonsulent, Hjørring Kommune

Foto: Daniel Nyboe Andersen, Søren Smalbro, Per Bisgaard, Peder Key Christiansen, David Mayntz, Lisbeth Bilde og Henning Christensen. 
Fraværende på billedet: Erik Kirkegaard Mikkelsen, Brandur Franklìn Karlson, Charlotte Pedersen Jacobsen og Lars Erik Jønsson.



I Nordjylland er digitaliseringsgraden blandt små- og mellemstore industri- og 
produktionsvirksomheder lavere end i resten af landet. Det skal innovationshub’en 
AddSmart være med til at ændre på. NordDanmarks EU-Kontor har støttet 
Erhvervshus Nordjylland i projektetablering og været hovedfatter på ansøgningen til 
innovationshubben, som i 2022 har modtaget 19,8 millioner kr. fra EU og Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse til at skabe vækst og udvikling hos de nordjyske 
produktionsvirksomheder.

AddSmart

European Digital Innovation Hub of North Denmark 
(EDIH) – der går under det mere mundrette navn Ad-
dSmart, er en af i alt 200 europæiske innovationshubs, 
som EU vil etablere inden udgangen af 2023. Hub’en 
er Danmarks første digitale innovationshub og den 
første af sin art, der samler nordjyske aktører. I løbet af 
en treårig periode vil mere end 100 nordjyske virksom-
heder få et digitalt kompetenceløft, som skal styrke 
konkurrenceevnen og gøre produktionen, logistikken 
og den overordnede service til kunderne mere effektiv.

Via AddSmart kan virksomheder få vejledning inden for 
digitale teknologier, hjælp til identificering af mulige fi-
nansieringskilder, kompetenceudvikling og efteruddan-
nelse i individuelle tilrettelagte forløb. Virksomhederne 
får også mulighed for at indgå i innovationssamarbej-
der med både danske og europæiske virksomheder. 

    Det er ret unikt, at så mange dygtige partnere 
kan tilbyde så omfattende ydelser til SMV’er i 
samme projekt. Derfor er jeg ikke i tvivl om, at 

AddSmart er super relevant for rigtig mange 
nordjyske virksomheder, der har brug for hjælp 
til at kickstarte sin digitale udvikling, fortæller 
Johannes Størup, projektleder hos Erhvervshus 
Nordjylland.

ET LANGT SEJT TRÆK FOR EU-KONTORET
NordDanmarks EU-Kontor identificerede projektet 
EDIH som et interessant projekt for Nordjylland tilbage 
i 2018, og arbejdede med, at der blev etableret et 
nordjysk konsortie og med at få rammerne for den 
danske deltagelse på plads i samarbejde med Er-
hvervsstyrelsen. 

I 2020 blev de øvrige konsortiedeltagere identifice-
ret, og siden da har NordDanmarks EU-Kontor og de 
øvrige medlemmer i konsortieaftalen arbejdet for at få 
hub’en til Nordjylland og dermed skabe et europæisk 
digitaliserings– og innovationsknudepunkt. Det lykke-
des og er et vigtigt redskab til at hjælpe de nordjyske 
virksomheder med at blive mere konkurrencedygtige.

    Det har været en hel uvurderlig hjælp at 
kunne trække på EU-kontorets kompetencer og 
ressourcer i ansøgningsprocessen, og hele forlø-

bet har været med til, både at skabe en dybere 
indsigt hos Erhvervshusets medarbejdere ift. 
EU-kontorets arbejde, men også skabt en brede-
re forståelse for EU’s strategier og de mulighe-
der, der ligger for at skabe vækst og udvikling i 
Nordjylland, når vi tænker vores kontorers ram-
mer og indsatser sammen, siger Lars Erik Jøns-
son, adm. direktør i Erhvervshus Nordjylland.

SAMARBEJDE PÅ EUROPÆISK PLAN
Mange af de allerede etablerede europæiske inno-
vation hubs, er baseret på eksisterende klynger eller 
inkluderer organisationer, som er en del af Enterprise 
Europe Network (EEN). 

Netværket er verdens største erhvervsfremmenetværk 
med over 600 partnerorganisationer i mere end 60 
lande, hvor NordDanmarks EU-Kontor er koordinator 
for Enterprise Europe Network i Danmark. Det giver 
den nordjyske hub en unik kombination af regional 
tilstedeværelse samt mulighed for at trække på et 
kæmpe europæisk netværk i form af vidensdeling og 
specialiserede services på tværs af hubs i Europa.

TURBO PÅ DIGITALISERINGEN 
I NORDJYLLAND

”

”
FORMÅL 
At højne små og mellemstore industri – og produk-
tionsvirksomheders digitaliseringsniveau på tværs 
af Europa.

PROGRAM 
Digital Europe Programme (DIGITAL) og Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse

BELØB
19,8 MIO. DKK

PROJEKTFORLØB

Oktober 2022-September 2025

PARTNERE
NordDanmarks EU-Kontor, innovationsklyngerne 
MADE og DigitalLead, Force Technology, Aalborg 
Universitet, TECHCOLLEGE og Professionshøjsko-
len UCN, samt Erhvervshus Nordjylland, der er 
koordinator.

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor har bidraget med inte-
ressevaretagelse, projektformulering- og skrivning 
og indgår, som en aktiv del af projektet.



Nordjylland har et mål om at blive et nationalt og internationalt knudepunkt for 
opsamling, udnyttelse og lagring af CO2 (Carbon Capture, Utilization and Storage – CCUS). 

Der er mange aktiviteter og muligheder inden for nye 
grønne brændsler og anvendelsen af vind og elkraft. 
En del af dette drives af det nordjyske erhvervsfyr-
tårnsprojekt CO2Vision, hvor målet er at skabe en 
køreplan for opsamling af CO2 og udnyttelse af tekno-
logier, samt lagring af CO2. 

For at få etableret en industri omkring de forskellige 
gasser, der indgår, skal der skabes en infrastruktur, 
der forbinder forbrugere og producenter internatio-
nalt. Som en del af det har NordDanmarks EU-Kontor 
været tæt sparringspartner med CO2Vision konsortiet 
i forhold til at identificere EU-finansieringsmuligheder 
og har løbende varetaget de nordjyske interesser i 
Bruxelles, for derigennem også at skabe øget synlighed 
på Nordjyllands energiinfrastruktur.

Det stod hurtigt klart, at for at få adgang til finansiering 
via de Europæiske midler fra Connecting Europe Faci-
lity, som er EU’s infrastrukturs satsning til at skabe en 
mere modstandsdygtig og sammenhængende infra-
struktur i Europa, så skal der ikke kun etableres forbin-
delser i en nordjysk sammenhæng. Der skal etableres 
forbindelser, der knytter nordjysk gasinfrastruktur med 
resten af Europa. Et sådan projekt har en lang tidsho-
risont og skal samtidig være med til at Nordjylland kan 
levere på de danske 2030 målsætninger for nedbrin-
gelse af CO2. 

INTERESSEVARETAGELSE OG VIDENSDELING
NordDanmarks EU-Kontor har deltaget i en række 
CCUS konferencer, herunder CCUS Forum 2022 i Oslo. 

Det har bl.a. medført etablering af kontakter til Net 
Zero Pathways og Hydrogen Europe, EU-Kommissi-
onen, danske parlamentsmedlemmer i Europa-Par-
lamentet (MEP’er). Dette arbejde har også knyttet 
kontakt til en håndfuld potentielle private investorer 
fra energisektoren.

NordDanmarks EU-Kontors arbejde specielt omkring 
infrastrukturen, har ført til, at EU-kontoret er inviteret 
med i konsortiet for den 2. del af projektet CO2Vision.

Projektchef Michael Stie Laugesen fra Green Hub Den-
mark fortæller om samarbejdet:

    Green Hub Denmark har haft et meget tæt 
samarbejde med NordDanmarks EU-Kontor, 
som har været med til at placere den nordjy-
ske CO2Vision i en EU-kontekst og få den talt 
ind i EU-systemet. Samtidig er NordDanmarks 
EU-Kontor lykkedes med at få placeret tanker 
om europæiske støttemuligheder hos CO2Visi-
on’s partnerkreds, fortæller Michael Stie Lauge-
sen.

    Indtil i dag har vi på baggrund af ovenstående 
arbejde været med til at skubbe ideer og tanker 
i Nordjylland, fortæller direktør Jens Christian 
Winther fra NordDanmarks EU-Kontor og fort-
sætter:

    Derudover har vi omvendt i Bruxelles fortalt 
historien om CO2Vision og de nordjyske kompe-
tencer på området. Gennem deltagelse i møder 
og konferencer fik NordDanmarks EU-Kontor 
mulighed for at synliggøre Nordjylland som 
progressiv region på energiinfrastruktur og en 
region, der byder på mange kompetencer. Dette 
skaber synlighed hos EU, investorer og andre 
virksomheder, slutter Jens Christian Winther. 

CO2Vision projektet løber indtil efter sommeren 2023, 
og det forventes, at de succesfulde resultater følges op 
af en forlængelse i en version 2 af CO2Vision.

CO2Vision

STYRKELSE AF NORDJYLLANDS 
ENERGIINFRASTRUKTUR ”

”
”

FORMÅL 
CO2Visions vision er, at Nordjylland i 2030 er en 
international foregangsregion for CO2-fangst, 
anvendelse og lagring. Derudover er der etableret 
et grønt rørført infrastruktursystem til transport af 
både brint og CO2.

PROGRAM 
Connecting Europe Facility (CEF)

PROJEKTFORLØB
2021-2027

PARTNERE
Green Hub Denmark, Energy Cluster Denmark, 
Erhvervshus Nordjylland, Aalborg Universitet, 
Aalborg Portland A/S, Arbejdsmarkedskontor Midt/
Nord, Evida, NordDanmarks EU-Kontor og Busi-
ness Region North Denmark.

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor har identificeret pro-
jektmidler, udarbejdet et notat, der beskriver CEF/
TEN-E med PCI-list project, repræsenteret Nordjyl-
land i energiinteresseorganisationer på området, 
har deltaget i en række CCUS konferencer og etab-
leret kontakt til netværk af mulige investorer.

Foto: CO2Vision



Som en naturlig del af NordDanmarks EU-Kontor’s daglige virke arrangeres der årligt 
fagspecifikke studieture til Bruxelles for de nordjyske kommuner, virksomheder, 
uddannelsesinstitutioner, samt Regionen.  I 2022 blev der bl.a. arrangeret et besøg 
fra de nordjyske borgmestre og kommunaldirektører, samt ledelsen af kommuner 
og Regionen, som bl.a. mundede ud i at Nordjylland nu er med i EU’s Klimamission. 
Transportvirksomheden Vendelbo Spedition deltog også i én studietur og er nu med til 
at give input til EU på transportområdet.

NordDanmarks EU-Kontor har et omfattende 
internationalt netværk af beslutningstagere og 
embedsmænd i institutionerne, Rådet, Parlamentet og 
ved Kommissionen i Bruxelles og kan derfor arrangere 
møder og besøg, der tilgodeser helt specifikke behov. 

I forbindelse med et besøg fra de nordjyske borgme-
stre og kommunaldirektører, Regionen  mfl. i Bruxelles 
blev gruppen mødt af et spændende fagligt program og 

fik et godt indblik i, hvad EU-systemet gør for Europa. 

Derudover blev turen det indledende skridt til, at Nord-
jylland underskrev officielle ”climate charter” papirer på 
deltagelse i Klimamissionen, og blev udvalgt som én af 
de første 139 regioner i Danmark, der deltager i EU’s 
mission for tilpasning til klimaændringer. Dette giver 
bl.a. nemmere adgang til en række tilskud inden for 

i mål, fortæller Jesper Bundgaard Madsen og 
fortsætter:

    Netværksturen med NordDanmarks EU-kon-
tor var yderst succesfuld og vi fik et rigtig godt 
indtryk af hvad der rører sig i EU, og så åbnede 
det for muligheden for at få et talerør direkte 
ind i maskinrummet hos beslutningstagerne på 
transportområdet i EU, så nu glæder vi os til at 
se hvad det kan føre til på den længere bane.

Efter den første indledende samtale blev virksomhe-
den inviteret til at deltage i en workshop arrangeret af 
DG MOVE til at bidrage med markedsfeedback.

NORDJYSKE STUDIETURE TIL 
BRUXELLES

Studieture

”

”
klimaforandringer og bæredygtighed. 

INTERESSEVARETAGELSE DIREKTE FRA       
HJØRRING TIL BRUXELLES
I regi af erhvervsnetværket Hjørring Dynamic deltog 
transport- og speditionsvirksomheden Vendelbo Spe-
dition i en studietur til Bruxelles for at høre mere om 
hvordan EU støtter op om virksomhedernes adgang til 
international handel og udvikling, samt hvilke politiske 
dagsordener, der rører sig på erhvervsområdet.
 
Dette blev starten på, at virksomheden nu giver direkte 
feedback til EU med mulighed for at påvirke den inter-
nationale lovgivning omkring nogle af de udfordringer, 
de oplever i forhold til entydighed på emissionsmålin-
ger på transportområdet.

Under studieturen præsenterede direktør Jesper 
Bundgaard Madsen nogle interessante spørgsmål i 
forhold til lovgivning og retningslinjer på transportom-
rådet. NordDanmarks EU-Kontor arrangerede efter-
følgende et online møde med DG Move, som er EU’s 
transportministerium, hvor virksomheden fik mulighed 
for at stille spørgsmål og dele sine bekymringer i for-
hold til entydig afrapportering og på den måde bidrage 
direkte til den politiske dagsorden.

Jesper Bundgaard Madsen, Adm. Direktør og medejer 
i Vendelbo Spedition er glad for muligheden for at 
bidrage med deres oplevelser og erfaringer fra deres 
hverdag, og håber det kan ændre nogle ting og gøre 
lovgivningen mere klar i fremtiden.

    Der er langt fra den nordlige del af Jylland 
hvor vi bor til EU, men hvis vi som virksomhed 
kan være med til at sætte fokus på de proble-
matikker vi oplever i forhold til den kommende 
lovgivning, så gør vi rigtig gerne det for at få 
nogle klare retningslinjer på området. Vi vil 
gerne være grønne frontløbere og indtage en 
førerposition i branchen, men det kræver vi ved, 
hvilken retning vi skal løbe i for at komme rigtigt 



Gennem EU-projektet COASTal LIFE, der er kommet i hus efter en længere 
ansøgningsproces i samarbejde med NordDanmarks EU-Kontor, vil 4 lokationer i Danmark 
fremover arbejde intensivt med at re- eller genetablere ynglesteder, kystområder og 
stenrev, alt sammen til sikring af biodiversiteten, der skal bidrage til en forøgelse eller 
tilbagevenden af 12 arter, der alle er på EU’s røde liste over truede arter.

Projektet omfatter NATURA 2000 områderne i Løgstør 
og Nibe Bredning, den ydre del af Mariagerfjord/Katte-
gat, samt nordkysten af Fyn ved Nærå Strand, hvor der 
skal arbejdes med stenrev, græsenge og vådområder 
for at sikre forbedring af 10 fuglearter og 2 muslinge-
arters levevilkår, samt bidrage til opsamling af CO2 ved 
etablering af større områder med ålegræs.

Projektet er det største af sin art i Danmark og løber 
over 7 år med et mål om opskalering og på sigt udrul-
ning til flere større vandområder i såvel Danmark som 
Europa og USA.    

Projektet kom i stand efter en kaffesnak mellem Nord-
Danmarks EU-Kontor og Limfjordssekretariatet, hvor 
der blev delt idéer og tanker vedr. naturgenopretning 
og reetablering af naturområder og beskyttelse af 
natur og biodiversitet i områder op til Limfjorden, samt 
udvalgte øvrige områder i Danmark. 

NordDanmarks EU-Kontor kunne hurtigt herefter 
matche Limfjordssekretariatets krav, ønsker og behov 
med de muligheder, der er fra EU’s LIFE program, 
hvorefter en proces gik i gang ift. at afklare hvordan de 
lokale udfordringer og behov kunne vejes op imod den 

europæiske dagsorden og udfordringer; herunder i 
særdeleshed natur- og biodiversitetstilstanden.

Efter en dybere projektudviklings- og ansøgnings-   
proces, hvor NordDanmarks EU-Kontor spillede en 
aktiv rolle, blev projektet inviteret til forhandlinger med 
Kommissionen, hvor EU-kontoret varetog den admini-
strative, økonomiske og politiske del af dialogen.
 
Da projektet omfatter en stor partnerkreds samt er 
af en økonomisk størrelse, der fordrer en stringent 
administration, er NordDanmarks EU-Kontor indtrådt 
i projektet som administrativ bistand i hele projektets 
levetid.   

    Limfjordsrådet ser store perspektiver i pro-
jektet både nationalt og internationalt og vi 
har været meget tilfredse med samarbejdet 
med EU-kontoret, da medlemskommunerne og 
Limfjordsrådet ikke er vant til at styre projekter 
af så stor skala, og det er derfor vigtigt at have 
nogle solide kompetencer at læne sig op af, 
fortæller Torben Bramming Jørgensen, Biolog og 
Projekchef hos Limfjordsrådet.

REETABLERING AF FUGLEARTER 
OG ØGET VÆKST AF MUSLINGER

COASTal LIFE

”

FORMÅL 
Naturgenopretning og sikre levevilkår 
for 10 fuglearter på lavbundsjorde, 
samt sikre udsætning og øget vækst 
af muslinger i Limfjorden.

PROGRAM 
LIFE2027

BELØB
98,5 mio. kr. hvoraf ca. 75 mio. kr. går 
til nordjyske aktører

PROJEKTFORLØB
Sept. 2022 – Aug. 2028

PARTNERE
Kommunerne i Aalborg, Mariager-
fjord og Nordfyn, de fire universiteter 
Århus Universitet, Aalborg Univer-
sitet, Syddansk Universitet og DTU 
Aqua, Kystdirektoratet, Natur – og 
Miljøstyrelsen, Ørsted, GEUS, Ornit.
dk og Limfjordsmuseet. Projektet 
koordineres af Limfjordssekretariatet 
på vegne af Limfjordsrådet.

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor har hjul-
pet med ansøgningen, været primus 
motor i forhold til budgetlægning 
og håndteret kontraktforhandlinger 
med EU-Kommissionen. Derudover 
er NordDanmarks EU-kontor købt 
ind til rollen som finansiel koordina-
tor for at sikre opfyldning af krav fra 
Kommissionen, Miljøstyrelsen og de 
øvrige medfinansierende fonde og 
instanser.



Turismebranchen er en af de sektorer, der blev hårdest ramt under COVID-19 pandemien. 
Regioner med kystområder er især udsat pga. deres afsides beliggenhed, afsondrethed 
og stærke økonomiske og sociale afhængighed af turisme og transportsektoren. 
NordDanmarks EU-Kontor er koordinator i EU-projektet COASTOUR, hvor Dansk Kyst – og 
Naturturisme i Aabybro sammen med partnere i fire andre lande, sætter fokus på grøn 
omstilling hos turismevirksomheder i landdistriktsområder. 

I forbindelse med et møde mellem Dansk Kyst – og 
Naturturisme (DKNT) og NordDanmarks EU-Kontor, 
viste DKNT stor interesse for EU’s indre markedspro-
gram pulje, der er sat i verden for at fremme små – og 
mellemstore virksomheders konkurrenceevne og give 
lettere adgang til finansiering. 

DKNT er en erhvervsdrivende fond med fokus på en 
bæredygtig udvikling og vækst af kyst – og naturtu-
rismen i Danmark og fonden ønskede at søge midler 

hjem til at understøtte virksomheder i forhold til deres 
teknologiske og bæredygtige udvikling, men samtidig 
også opbygge et netværk og vidensdele på tværs af 
landegrænser. Og det mundede ud i en ansøgning til 
COASTOUR projektet med NordDanmarks EU-kontor 
som projektleder.

NordDanmarks EU-Kontor er koordinator i Enterprise 
Europe Network Danmark og har næstformandsskabet 
for turismesektorgruppen med 52 medlemmer fra 20+ 

lande. Herigennem fandt kontoret partnere i projektet, 
der også er involveret i kystturisme, og udfærdigede 
herefter ansøgningen, som blev bevilliget. 

Formålet i COASTOUR projektet (COASTOUR - Sustai-
nable and Resilient Transformation of the Rural Coastal 
Tourism Industry) er at skubbe på en bæredygtig og 
modstandsdygtig transformation af turismeindustrien i 
landdistriktsområder og projektet er medfinansieret af 
Europa Kommissionen.

Rasmus Friis Sørensen, som er innovationschef hos 
Dansk Kyst- og Naturturisme fortæller om ansøg-
ningsprocessen og samarbejdet med NordDanmarks 
EU-Kontor:

    Når man ikke er inde i det system, i forhold til 
både hvordan man ansøger og hvad man bliver 
vurderet på, så er det jo en stejl læringskurve. 
Så det er også nyt for os, og så er det jo dejligt 
at have EU-kontoret med, fordi de jo om nogen 
ved, hvordan det her fungerer. Så vi var ikke 
ligesom efterladt på bar mark og fortsætter:

    For folk der ikke har gjort det før er det rimelig 
ukendt farvand at bevæge sig ud i. Så der har 
det været en ”walk in the park” nu, hvor vi har 
haft EU-kontoret for bordenden.

UDDELING AF BÆREDYGTIGHEDSVOUCHERS
I løbet af projektperioden er der afsat midler til, at 16 
turismevirksomheder i Nordjylland kan få støtte til 
deres grønne og digitale løsninger. I praksis foregår 
det ved, at virksomhederne ansøger om en ”bæredyg-
tighedsvoucher” på op mod 67.000 kr. per virksomhed, 
dvs. der er allokeret mere end 1. mio. kr. til Nordjyl-
land. 

Pengene kan virksomhederne bruge til at dække 
deres omkostninger i forbindelse med: ansøgning til 
EU’s eco-label/EMAS certificeringer, forundersøgelser, 
fremstilling af prototyper, pilot tests, demonstrationer, 
IT-systemer, eksterne konsulenter, deltagelse i kurser 
inden for en bred række af emner inden for grøn og 
digital omstilling, samt rejseomkostninger i forbindelse 
med deltagelse i turisme events og meget mere.
DKNT står for uddelingen af bæredygtighedsvou-
cherne til de danske virksomheder og puljen åbner i 
efteråret 2023.

COASTOUR

GRØN OMSTILLING HOS 
TURISMEVIRKSOMHEDER ”

”

FORMÅL 
Højnelse af den grønne omstilling hos turisme- 
virksomheder i landdistriktsområder.

PROGRAM 
Single Market Programme 

BELØB
1,5 mio. kr. til Dansk Kyst- og Naturturisme

PROJEKTFORLØB
1. jan 2023 – Dec. 2025

PARTNERE
NordDanmarks EU-kontor og Dansk Kyst – og  
Naturturisme, Aabybro, samt partnere fra  
Portugal, Slovenien, Lituaen og Italien.

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor har haft koordinator- 
rolle og skrevet EU-ansøgningen til projektet, 
lokaliseret alle partnerne via Enterprise Europe 
Network og varetager i projektperioden al admini-
stration og dialog med Kommissionen.



Enterprise Europe Network er et af de store projekter, som NordDanmarks EU-Kontor er 
en del af. Projektet viser, at ved at bruge funding fra EU, er vi i stand til at booste vores 
aktiviteteter. Netværket hjælper små og mellemstore virksomheder med international 
vækst og innovation og er verdens største erhvervsfremmenetværk for små- og 
mellemstore virksomheder med 600 kontorer i mere end 60 lande.

Med hjælp fra Enterprise Europe Network kan små 
og mellemstore virksomheder, klynger, netværks-
organisationer og videns – og uddannelsesinstitutioner 
få gratis hjælp til at finde nye projekter eller nye 
samarbejdspartnere i udlandet – både i forhold 
til kommercielt, projektrelateret eller teknologisk 
samarbejde. 

Det kan fx ske igennem Enterprise Europe Networks 
unikke partnersøgningsdatabase eller i forbindelse 
med internationale matchmaking- og brancheevents.

FORHANDLERTUR TIL POLEN SIKREDE NY 
AGENT
Limitech, M-Kids og Nordic by Hand deltog i eventet 
Open To Scandinavia i efteråret 2022 i Olsztyn i Polen, 
arrangeret af den lokale Enterprise Europe Network 
partner i Polen. Her havde 12 danske virksomheder 
mulighed for at deltage gratis i turen med henblik på at 
møde nye potentielle samarbejdspartnere.

Ib Neustrup, salgs- og marketingdirektør i Limitech, der 
laver maskiner til den professionelle fødevareindustri, 

fortæller om turen:

    Vi var i Polen sammen med Enterprise Europe 
Network og ud af den tur fik vi en agent på det 
polske marked, som vi i dag arbejder med og vi 
har flere agenter i spil. Vi kan varmt anbefale 
turen til andre danske samarbejdspartnere eller 
producenter, som kan tage turen til Polen eller 
et andet sted sammen med Enterprise Europe 
Network. Vi har fået rigtig meget ud af det.

UDVIKLING AF NYE INNOVATIVE OG DIGITALE 
OPLEVELSER TIL BØRNEHAVEBØRN
Enterprise Europe Network konsulenterne hos Nord-
Danmarks EU-Kontor kan ved hjælp af det omfattende 
netværk kontakte kollegaer i mere end 60 lande, der 
gør det muligt at finde det helt rigtige match til en 
forespørgsel, at få indsigt i markedsinformation eller 
specifik information om krav og standarder i andre 
lande og meget mere. 

Via netværket kan NordDanmarks EU-Kontor også 
tilbyde virksomheder hjælp til et innovationstjek, digi-
taliseringseftersyn eller hjælp til grøn omstilling, samt 
vejledning om fundingmuligheder. Alt sammen skræd-

Enterprise Europe Network

INTERNATIONAL HJÆLP LIGE 
VED HÅNDEN

Foto: Limfjordsteatret

FORMÅL 
At skabe vækst, innovation og internationale mulig-
heder for SMV’er.

PROGRAM 
Single Market Programme. Netværket er støttet af 
Europa-Kommissionen, Uddannelses – og Forsknings-
styrelsen og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

BELØB
31 mio. kr.

PROJEKTFORLØB
2022 - 2025

PARTNERE
NordDanmarks EU-Kontor, Food & Bio Cluster 
Denmark, Erhvervshus Hovedstaden, Erhvervshus 
Midtjylland, Erhvervshus Sjælland og Det Syddan-
ske EU-Kontor. 

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor har koordinatorrollen 
for Enterprise Europe Network i Danmark. Konto-
ret har derudover EEN’s Forpersonspost, Forper-
sonsposten i EEN’s maritime gruppe og Næstfor-
mandsposten i turismegruppen. Dette giver gode 
og tæt netværk langt ind i Kommissionen.

”

”

dersyet til den individuelle aktørs behov.

Det danske teater, Limfjordsteatret, som har afdelinger 
på Mors og i Thy, har indgået et projektsamarbejde 
med det italienske teater Kyber Teatro, hvor de sam-
men skal udarbejde nye digitale oplevelsesrum for 
børnehavebørn. Samarbejdet er kommet i stand med 
hjælp fra Enterprise Europe Network konsulenterne 
hos NordDanmarks EU-Kontor og midler fra EU-pro-
grammet Erasmus+.   

Netværket hjalp både det danske og italienske teater i 
forbindelse med forskellige online møder og fælles for-
beredelse af ansøgningen til Erasmus+ programmet.

    Samarbejdet med Enterprise Europe Network 
har betydet alt. Vi har fået hjælp til både de 
store og små spørgsmål i forhold til ansøgnings-
skemaer, hvad man skal være opmærksom på 
osv. og vi var ikke nået i mål med projektet, hvis 
vi ikke havde haft så tæt et samarbejde. Det er 
fantastisk at have hjælpen lige ved hånden, når 
man har brug for det, fortæller Charlotte Olling 
Rebsdorf, teaterformidler og projektudvikler på 
Limfjordsteatret.



Professionshøjskolen UCN er med hjælp fra Enterprise Europe Network blevet en del 
af Erasmus for Young Entrepreneurs programmet Columbus 10, som er et europæisk 
udvekslingsprogram for unge iværksættere. NordDanmarks EU-Kontor var bl.a. med til 
at så frøet omkring UCN’s deltagelse i konsortiet, som nu har givet danske iværksættere 
mulighed for at rejse ud i verden med deres virksomhed og få ny viden med hjem.

Aktiviteterne i Erasmus for Young Entrepreneurs pro-
grammet, som er støttet af EU, er fokuserede på trans-
national udveksling af viden og forretningsmuligheder, 
hvor nye iværksættere får mulighed for at tilbringe en 
periode på op til 6 måneder hos erfarne iværksættere 
i andre lande, der også deltager i programmet. I den 
forbindelse får de erfarne iværksættere også mulighed 
for at samarbejde med udenlandske partnere og få 
nye perspektiver på deres virksomhed. 

NordDanmarks EU-Kontor har tidligere samarbejdet 

med UCN omkring organiseringen af flere forskellige 
events målrettet unge iværksættere og funding til unge 
virksomheder. Derudover har netværket gennem flere 
år understøttet UCN’s internationaliseringsambitioner 
om at øge EU-funding via deltagelse i projekter.

I forbindelse med et event i samarbejde med UCN’s in-
novationsafdeling og Innovation Centre Denmark i Israel, 
præsenterede NordDanmarks EU-kontor muligheden for, 
at UCN med fordel kunne blive en del af det kommende 
Erasmus for Young Entrepreneurs konsortie. 

UCN så muligheden for at styrke deres arbejde med 
iværksættere og studerende med internationale for-
retningsideer og udfyldte en interessetilkendegivelse 
omkring deltagelse i konsortiet. Herefter blev partner-
søgningen delt i Enterprise Europe Networks database, 
hvilket resulterede i, at UCN indgik i et konsortiepart-
nerskab med italienske koordinatorer og 9 andre 
europæiske organisationer. 

NEXT-STEP IVÆRKSÆTTERMILJØET
UCN har udviklet et iværksættermiljø for deres stu-
derende, som kaldes Next-step. Her er målet at flere 
studerende får viden og færdigheder inden for innova-
tion og entreprenørskab, så de kan starte deres egen 
virksomhed gennem deres studie. Mere end 1800 
studerende har benyttet sig af Next Step programmet 
og mere end 100 virksomheder er blevet skabt som 
følge heraf. 

    Vores innovationsmiljø på UCN har udviklet 
sig rigtig, rigtig meget over de seneste år. Vi har 
et super godt inkubationsmiljø, og at vi nu har 
mulighed for at lægge en international dimensi-
on ind på det på den her måde, det synes jeg er 
rigtig spændende. Det giver jo vores iværksæt-
tere muligheden for virkelig at komme ud og få 

nogle nye perspektiver ind på deres idé og deres 
spæde opstart af deres nye virksomhed. Og at 
de nu i højere grad får mulighed for det fordi, 
der er noget økonomi med, fortæller Internatio-
nal fastholdelseskonsulent Tue Werner Mikkel-
sen fra UCN.

Mette Brink Jensen, International konsulent hos UCN 
International, fortæller om samarbejdet med NordDan-
marks EU-Kontor:

    Det der har været rigtig givende i forhold til 
NordDanmarks EU-Kontor, det er jo egentlig 
både i forhold til selve den her informerende 
del i forhold til, at der overhovedet er den her 
mulighed at søge og spotter, at det kunne være 
interessant for UCN, som organisation, og at 
kontoret også var en sparringspartner i selve 
processen. Selvom vi har erfaring med Erasmus 
programmet, så er det bare rigtig rart at kun-
ne benytte sig af de kompetencer og erfaring, 
EU-kontoret har oparbejdet. Det er bare et super 
godt tilbud, som man kun kan sige kan anbefa-
les, slutter hun.

Erasmus for Young Entrepreneurs

UDLANDET ER KOMMET 
TÆTTERE PÅ UCN 

FORMÅL 
Erasmus for Young Entrepreneurs sætter fokus på 
at skabe en ny generation af europæiske iværk-
sættere (18-30år), hvor iværksætterne kan teste 
deres idé på et udenlandsk marked via et finansie-
ret ophold i en virksomhed. 

PROGRAM 
Erasmus for Young Entrepreneurs - COLUMBUS10

BELØB
13,3 mill. kr. – heraf 1,7 mill. kr. til UCN

PROJEKTFORLØB
1. februar 2023-2027

PARTNERE
Italien, Portugal, Frankrig, Ungarn, Spanien, Slove-
nien, Grækenland, Litauen, Tyrkiet og Danmark.

NDEU’S BIDRAG
NordDanmarks EU-Kontor har givet sparring på 
udarbejdelsen af ansøgningen og hjulpet med at 
finde projektpartnere til konsortiet gennem Enter-
prise Europe Network.

”
”



Foto: Strucural Vibration Solutions

STRUCTURAL VIBRATION SOLUTIONS 
MODTAGER MIDLER FRA DEN  
EUROPÆISKE FORSVARSFOND
Den nordjyske virksomhed Structural Vibration 
Solutions (SVS) har udviklet avanceret software til 
måling af vibrationer. Det kan eks. være i bygning-
er, broer, vindmøller osv. Via løsningen kan man få 
besked i tide, hvis der sker ændringer i den under-
liggende konstruktion. Virksomheden blev inviteret 
med i et europæisk projektkonsortie og med hjælp 
fra NordDanmarks EU-kontor lykkedes det på kort 
tid at blive en del af partnerskabet.

SVS har modtaget 1,5 mio. kr. fra den Europæiske 
Forsvarsfond (EDF), som er et program for udvikling af 
den europæiske forsvarsindustri. Fonden yder støtte 
til konsortier af virksomheder i EU, der samarbejder 
om forsvarsforskning og udvikler forsvarsrelaterede 
produkter og teknologier. 

NYT FORRETNINGSOMRÅDE
SVS har ikke tidligere leveret løsninger til forsvaret, men 
Forsvarsfonden vil gerne have SMV’er til at byde ind 
med viden, også selvom man som virksomhed måske 
ikke betragter sig selv som leverandør til forsvaret. 
Dette kaldes for dual-use technologies, hvor teknolo-
gier kan have forskellige formål. Herved kan fonden 
være med til at aktivere flere virksomheder til at kigge i 
retning af forsvaret. 

SVS fik en invitation til at indgå som partner i et pro-
jektkonsortie, der består af nogle af de største forsvar-
svirksomheder i Europa. Virksomheden har tidligere 
arbejdet med EU-funding, og her var noget nyt de ikke 
kunne genkende, så de kontaktede NordDanmarks 
EU-kontor for sparring. 

Jens Christian Winther, direktør hos NordDanmarks 

EU-kontor, mødtes med virksomheden og satte heref-
ter virksomheden i kontakt med Forsvarets Materiel og 
Indkøbsstyrelse (FMI).

KORT OG EFFEKTIV PROCES
Tiden var knap inden deadline for indtrædelse i kon-
sortiet, men processen med FMI gik glat og med hurtig 
hjælp, afklaring og godkendelse kunne virksomheden 
på kort tid træde ind i konsortiet.

       Structural Vibration Solutions havde svært ved 
at overskue, hvilke krav, der blev stillet da vi blev 
indbudt til at deltage i et Forsvarsfond projekt. Vi 
kontaktede NordDanmarks EU-Kontor, og de kunne 
svare på vores spørgsmål og hurtigt sætte os i 
forbindelse med Forsvarets Materiel og Indkøbs-
styrelse, de gav en kompetent og hurtigt hjælp, så 
vi nåede en meget snæver deadline, fortæller Per 
Sondrup, forretningsudvikler i Structural Vibration 
Solutions.

Forsvarsfonden har eksisteret i tre år og SVS er den 
første nordjyske SMV, der modtager penge fra fonden. 
Det kræver et længere forarbejde at blive en del af 
et projekt, der udbydes en gang årligt, men kommer 
virksomheden ind, er der godt udbytte og mulighed for 
gode længerevarende samarbejder.

” ”

European Defence Fund Erasmus+ Mobilitet

AKKREDITERING GIVER INTERNATIONALE 
MULIGHEDER TIL UDDANNELSES- OG  
KULTURAKTØRER
 
Der er rigtig mange muligheder for aktører på 
uddannelsesområdet i Erasmus+ programmet, og 
én af dem er muligheden for at få en Erasmus+ 
akkreditering. 

Hos NordDanmarks EU-Kontor hjælper vi nordjyske 
skoler, gymnasier og kommuner med at få en akkredi-
tering, som giver mulighed for at sende elever og lære-
re i udveksling og på kurser hos udenlandske partnere. 

Bl.a. har Vittrup Fri Fagskole som den første af de 13 
frie fagskoler i Danmark modtaget akkrediteringen, 
som skal bruges på at sende deres elever og undervi-
sere i ophold på udenlandske skoler, og give dem både 
nye oplevelser, indsigter og kompetencer, de kan tage 
med sig hjem. 

    Vi er meget glade for vores akkreditering, som 
giver vores elever og undervisere en unik mu-
lighed for at få indsigt i andre kulturers måde 
at gøre tingene på. Samtidig er vi taknemmelige 
over den gode hjælp vi har fået og stadig får fra 
NordDanmarks EU-Kontor igennem hele proces-
sen. Flere af vores elever har aldrig været i ud-
landet, og vi har nu mulighed for at give dem en 
god oplevelse og samtidig forventer vi, at både 
elever og lærere kommer hjem med en masse ny 
viden og inspiration, fortæller forstander Casper 
Nellemann fra Vittrup Fri Fagskole.

Akkrediteringen skal i første omgang bruges til at sende 
nogle af skolens elever og undervisere afsted til en 
udenlandsk partnerskole, så de kan få ideer, inspiration 
og nye kompetencer med hjem.

KOMMUNER KAN OGSÅ ANSØGE OM  
AKKREDITERING

Og det er ikke kun skoler og uddannelsesinstitutioner 
der kan modtage akkrediteringen. I flere og flere kom-
muner søger skoleforvaltningerne efterhånden akkredi-
tering på vegne af skolerne i deres område, og i år har 
Sundhed og Kultur i Aalborg Kommune også fået det 
med hjælp fra NordDanmarks EU-Kontor. 

Her er der søgt på vegne af kulturaktørerne i kommu-
nen, og Aalborg Bibliotekerne, Kunsthal NORD, Aalborg 
Stadsarkiv, kulturhuset Trekanten og Kompetencecen-
ter for Rytmisk Musik Aalborg har været med i ansøg-
ningen. 

Akkrediteringen giver mulighed for at ansatte og frivilli-
ge i disse organisationer kan komme på udvekslingsop-
hold. 



DACOB - ET FÆLLESSKAB PÅ TVÆRS 
AF DE DANSKE REGIONER
 
NordDanmarks EU-Kontor er et ud af fire regionale 
EU-kontorer i Danmark, der udover det nordjy-
ske kontor består af Central Denmark EU-Office, 
Greater Copenhagen EU-Office og South Denmark 
European Office. EU-kontorerne arbejder sammen 
under paraplyen Dacob (Danish Local, Regional and 
Research Co-Op Brussels) sammen med Aalborg 
Universitet for at skabe et forum for samarbejde, 
der sikrer størst mulig værdi af EU-samarbejdet i 
forhold til de regionale aktører.

De danske EU-kontorer arbejder for at sikre den størst 
mulige værdi af det europæiske samarbejde for både 
de kommunale forvaltninger, regionen, private virksom-
heder, forsknings- og uddannelsesinstitutioner, kultur-
institutioner, samt andre aktører rundt i landet.

I Dacob er der oprettet arbejdsgrupper inden for de 
områder, som kontorerne arbejder med, herunder 
forskning, sundhed, grøn omstilling, uddannelse, kultur, 
kommunalt, socialt, samt EU-formandskabet. 
I regi af Dacob afholdes der årligt en række events på 
tværs af de regionale EU-kontorer og netværket er en 
vigtig del af at få vidensdelt på tværs i landet.

    Dacob samarbejdet er en unik mulighed for 
at samarbejde omkring interessevaretagelse 
og netværksaktivitet på tværs af de regionale 
EU-kontorer til gavn for en lang række interes-
senter, fortæller Cecilie Lindstrøm, EU-konsulent 
hos NordDanmarks EU-Kontor.

FÆLLES LIFE WEBINARER
Et af de større events, der blev afholdt i Dacob regi i 
2022 var et LIFE infomøde samt ansøgningskursus, som 
blev afholdt i form af 5 webinarer, der satte fokus på 

EU’s LIFE program og de tilhørende underprogrammer.
 
LIFE er EU’s store program til grøn omstilling, der skal 
sikre, at EU bliver det første klimaneutrale kontinent 
og opnå klimaneutralitet inden 2050. Programmet 
skal bidrage til overgangen til en energieffektiv, cirku-
lær økonomi baseret på vedvarende energi, forbedre 
naturtilstanden og øge biodiversiteten i medlemslande, 
samt hjælpe til at modvirke og tilpasse sig klimaændrin-
ger. LIFE støtter implementering, opskalering og best 
practice indenfor grønne innovative løsninger. 

Repræsentanter fra de lokale EU-kontorer i Dacob 
gruppen tog deltagerne med online rundt om LIFE 
programmet og præsenterede en digital pakke, der 
hjælper til at skrive en LIFE-ansøgning. Webinarrækken 
fokuserede på, hvordan man griber et LIFE projekt- og 
ansøgning an i detaljer; hvorfor deltage i EU projekter, 
hvad kræver det for at lave et LIFE projekt, projektde-
sign, hvordan ser ansøgningen ud og hvilke oplysninger 
skal der bruges, og hvad er vigtigt for at en ansøgning 
går igennem og man opnår funding.  

Der var et samlet deltagerantal på 203 personer fordelt 
på kursusdelen (4 underprogrammer) og ca. 100 delta-
gere på infomødet. Optagelser og materialer ligger alt-
sammen offentligt tilgængeligt på Dacobs hjemmeside.
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ASGER B. CHRISTIANSEN
EU-Konsulent

Fra Bruxelles er Asger ansvarlig 
for områderne inden for maritim 
funding, forsvar og Grønland. Han 
hjælper norddanske aktører med at 
afsøge muligheder og få adgang til 
EU-funding.

+45 6188 0017
abc@ndeu.dk

EMMA ODDE KOCH
EU-Konsulent

Fra Bruxelles er Emma Nordjyllands 
forlængede arm til EU inden for 
sundhedsinnovation. Hun hjælper 
nordjyske aktører igennem til EU’s 
tilbud inden for funding, videndeling, 
netværk og samarbejdspartnere.

+45 6188 0004
eok@ndeu.dk

JENS CHRISTIAN WINTHER
Direktør

Som direktør står Jens Christian 
for den strategiske ledelse og 
koordinering mellem afdelingerne 
i Bruxelles og Nordjylland og er 
desuden kontorets specialist inden 
for digitalisering og finansiering.

+45 6188 0016
jcw@ndeu.dk

Medarbejdere 2023

HANNE BREGENDAHL PIHL
Projekt- & Administrationschef

Hanne har det økonomiske og 
administrative ansvar for kontoret 
og alle kontorets projekter. Hanne 
er desuden national koordinator for 
Enterprise Europe Network og er 
kontorets allround funding specialist. 

+45 6188 5307
hbp@ndeu.dk

AIJA KONISEVSKA AZADI 
Projektleder

Gennem Enterprise Europe Network 
hjælper Aija nordjyske aktører med 
partnersøgninger og projektansøgnin-
ger. Aija er desuden kontorets specia-
list på kvalificeret arbejdskraft, kultur 
og turisme og projektadministration.

+45 5010 3852
aka@ndeu.dk

MICHAEL RAFN 
International Virksomhedskonsulent

Gennem Enterprise Europe Net-
work hjælper Michael virksomheder 
med internationale forretningssam-
arbejder og bæredygtighed. Michael 
er desuden kontorets specialist på 
det maritime område. 

+45 5045 6900
mra@ndeu.dk

MARIA SOFIE JUHL
International Projektkonsulent

Maria fokuserer på at udvide nord-
jyske aktørers internationale udsyn, 
så de bruger de mange muligheder 
i EU. Hun hjælper bl.a. med søgning 
af projektpartnere, sourcing, techno-
logy transfer og klyngesamarbejde.

+45 6188 0018
msj@ndeu.dk

BENTE MØLGAARD MØLLER
Administrativ Medarbejder

Bente er administrativ medarbejder 
og håndterer kontorets økonomi, 
herunder bogføring, betaling af 
regninger, håndtering af udgiftsbi-
lag, kørsel, diæter samt generelle 
administrative opgaver. 

+45 6188 0015
bmm@ndeu.dk

MARIE POULSEN
Kommunikationskonsulent

Marie arbejder med kommunikations- 
og markedsføringsopgaver i form af 
tekstproduktion til cases, nyhedsbre-
ve, indhold til SoMe og web, grafisk 
opsætning og videoproduktion, samt 
planlægning af events og studieture. 

+45 6188 0006
mpo@ndeu.dk

MARISOL S. JENSEN
International Projektkonsulent

Marisol er facilitator mellem er-
hvervslivet og EU’s innovations- og 
digitaliseringsinitiativer. Hun arbej-
der med forretningsudvikling med 
fokus på produktionsvirksomheder, 
projektudvikling og digitalisering.

+45 6188 0060
mje@ndeu.dk

CECILIE LINDSTRØM
EU-Konsulent

Fra Bruxelles har Cecilie ansvaret 
for at hjælpe primært offentlige 
aktører med at få adgang til EU’s 
puljer inden for grøn omstilling og 
skabe adgang til netværk, events, 
viden og partnere.

+45 6188 0003
cli@ndeu.dk

THOMAS GRUBACH
EU-Konsulent

Fra Bruxelles er Thomas ansvarlig for 
områderne fremtidens arbejdskraft 
og mental sundhed. Han hjælper 
nordjyske aktører med at få adgang 
til EU’s puljer på området, samt at 
afdække projektmuligheder. 

+45 6188 0002
tgr@ndeu.dk
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NORDDANMARKS EU-KONTOR
www.eu-norddanmark.dk

+45 6188 5300
info@ndeu.dk

Følg os på LinkedIn


